

**МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ**



**Збірник матеріалів
науково-практичного онлайн-заходу**

**НАУКОВІ ПРОБЛЕМИ ЗАПРОВАДЖЕННЯ ПРАВОВОГО РЕЖИМУ
ВОЄННОГО СТАНУ В УКРАЇНІ: СУЧАСНИЙ ВИМІР**

29 квітня 2022 року

Одеса
ОДУВС
2022

безпеки та оборони – тобто реалізація функціональних та логістичних спроможностей надавати медичну допомогу як гарантовану державою послугу в загальній системі єдиного медичного простору держави, з урахуванням стандартизованих норм і правил медичного забезпечення НАТО, на принципах своєчасності, послідовності (етапності), виправданості, композиції та результативності. Такий підхід дозволяє досягнути сумісності системи медичного забезпечення ДПСУ (в загальній системі медичного забезпечення сил безпеки (охорони правопорядку) та сил оборони) із системою медико-санітарного забезпечення Об'єднаних збройних сил НАТО [2].

Зважаючи на подане вище, функціонування домедичної підготовки у ДПСУ передбачає: досягнення відповідних критеріїв взаємосумісності з питань логістичного забезпечення (у тому числі медичного);

удосконалення етапної системи надання медичної допомоги, де наступний етап включає можливість попереднього та розширює їх;

поєднання та розвиток сукупних спроможностей з надання медичної допомоги, як стаціонарних, так і мобільних, що дозволить:

забезпечити більш високий рівень медичної допомоги (ніж при звичайному додаванні медичних функціональних потужностей);

поєднати гнучкі компоненти, конфігурацію яких можна швидко змінювати задля виконання завдань (на різних ролях) за будь якої оперативно-медичної обстановки та тактичної ситуації;

поєднати наземні, повітряні та морські медичні спроможності.

Таким чином, реалізація домедичної підготовки з військовослужбовцям ДПСУ спрямована на підвищення рівня медичного захисту у ДПСУ. Функціонування такої підготовки підпорядковано конкретним принципам, що пов'язані зі змістом системи медичного захисту у секторі безпеки та оборони України.

Список використаної літератури:

1. Бакай А. Є. Державне управління міжвідомчою взаємодією з організації медичної допомоги в надзвичайних ситуаціях воєнного і мирного часу в Україні. *Інвестиції: практика та досвід : наук.-практ. журнал*. 2016. № 22. С. 115–120.

2. Білий В. Я., Верба А. В., Бадюк М. І., Жаховський В. О., Лівінський В. Г. Сучасні підходи до побудови системи лікувально-евакуаційних заходів як основи медичного забезпечення військ в особливий період. *Наука і оборона*. 2016. № 2. С. 34–41.

3. Жаховський В. О., Галушка А. М., Булах О. Ю., Стриженко В. І. Наукове обґрунтування організації медичного забезпечення військових частин (з'єднань) ЗС України у воєнний час. *Проблеми військової охорони здоров'я*. Вип. 34. К., 2012. С. 6–17.

4. Цивільно-військове співробітництво за стандартами НАТО: Навч. посіб. В. В. Тарасов, С. М. Салкуцан, О. М. Мильченко, О. О. Оліфіров, Н. В. Васюкова, В. В. Хміль, Р. М. Лиман. К. : НУОУ ім. Івана Черняхівського, 2016. 92 с.

Є.В. Поляков, к.ю.н., доцент

(Одеський державний університет внутрішніх справ,
доцент кафедри оперативно-розшукової діяльності ФПФПКП)

ОПЕРАТИВНЕ РОСПІЗНАННЯ ЯК ОДИН ІЗ ОСНОВНИХ ВИДІВ ОПЕРАТИВНО-РОЗШУКОВОЇ ДІАГНОСТИКИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Стрімкий розвиток засобів інформатизації і телекомунікації вимагає нових підходів до організації інформаційно-аналітичної роботи, використання її можливостей в ОРД.

Одним із основних видів оперативно-розшукової діагностики є оперативне розпізнавання, яке зі змістовного боку є пізнавальною (емпіричною) складовою оперативного пошуку – діяльності, спрямованої на виявлення об'єктів, які становлять інтерес для кримінального аналізу. В етимологічному значенні поняття «пошук» тлумачиться через терміни «шування», «розшукування».

Залежно від пошукових властивостей ознаки, за якими здійснюється оперативне розпізнавання, поділяються на дві групи [6]. До першої з них належать ознаки, які дозволяють установити групову належність об'єкта розпізнавання. В основі такого розпізнавання є загальні ознаки поведінки, найбільш характерні для осіб, що становлять оперативний інтерес, а також ознаки, загальні для групи злочинців. До другого різновиду пошукових ознак належать ті, за якими встановлюється тотожність (індивідуальні ознаки). Тобто йдеться про ознаки, характерні конкретній особі або предмету.

Варто зазначити, що злочини виявляються здебільшого за динамічними (функціональними) ознаками, які характеризуються специфічним алгоритмом кримінальної дії (бездіяльності) [1].

Іншим видом встановлення факту вчинення злочинного діяння є емпіричне розпізнавання його матеріальних слідів на місці події. Ознаки тих чи інших триваючих злочинів можна виявити у різних інформаційних середовищах, зокрема в кіберпросторі.

Існує чітка диференціація функціональних ознак, що характеризують злочинні навички фізичних осіб, і функціональних ознак, властивих злочинним діянням. У першому випадку об'єктом розпізнання є безпосередньо особи, які демонструють певний набір скелетно-м'язових рухів. У другому випадку це процес (дія або бездіяльність з боку людей), закономірний результат цього процесу, а також причинний зв'язок між ними. Причому необхідно докласти зусиль для розпізнання кожного з цих елементів окремо, незалежно один від одного, що дає змогу здійснити попередню кваліфікацію злочину за його об'єктивною стороною. Тобто йдеться про кримінально-правову оцінку розшукової інформації [2].

Розпізнавання терористичних загроз в умовах воєнного стану. З огляду на те, що аеропорти, вокзали, станції метрополітену є місцем масового перебування людей, проблеми своєчасної ідентифікації терористів і вибухових пристроїв є надзвичайно актуальними в сучасних умовах. Одним з напрямів підвищення безпеки пасажирів є застосування сучасних біометричних систем [3; 5].

Біометрична інформаційно-пошукова система відеоспостереження дозволяє в автоматичному режимі проводити ідентифікацію в потоці людей, здійснюючи перевірку отриманих зображень за базами даних осіб, які перебувають у розшуку. Виділені зображення осіб передаються на сервери розпізнавання (які можуть бути як локальними, так і віддаленими), в яких здійснюється миттєва, за частки секунди, перевірка зображень осіб з фотографіями розшукуваних терористів, злочинців, правопорушників. У разі подібності фотозображення людини, знятого відеокамерою в натовпі людей, з розшукуваною особою, система сповіщає в установленому порядку уповноважений правоохоронний орган, який і приймає рішення про подальші оперативні заходи. Відтак система вирішує такі завдання – розпізнавання осіб в потоці людей, пошук осіб у відеоархіві, пошук осіб у базі даних, що містить фотозображення та персональні дані. Водночас однією з головних проблем під час впровадження та експлуатації систем біометричної ідентифікації за зображенням особи є складні умови роботи. На ефективність роботи алгоритмів ідентифікації, а отже, і на ефективність пошуку в потоці людей безпосередньо впливають такі чинники, як умови освітленості (рівень і рівномірність освітлення), ракурси осіб, якість контрольних фотографій, швидкість, щільність і напрямок потоку людей і низка інших чинників.

З метою попередження терористичних загроз в умовах воєнного стану на об'єктах транспортної інфраструктури передбачено розгортання при вході в пасажирську зону станцій метрополітену та залізничних вокзалів доглядової зони (стаціонарний рамочний металодетектор, стаціонарний рентгєнівський сканер для предметів, стаціонарний сканер для пасажирів, вибухозахисний контейнер, локалізатор вибухових речовин, експрес-аналізатори вибухових речовин тощо) [4].

Список використаних джерел:

1. Мовчан А. В. Інформаційно-аналітична робота в оперативно-розшуковій діяльності Національної поліції. *Навчальний посібник* – Львів: ЛьвДУВС, 2017. – 244 с.
2. Кокошко В.С., Балтовський О.А., Ісмаїлов К.Ю., Сіфоров О.І., Форос Г.В. Сучасні підходи щодо адаптивного автоматизованого управління складними системами в умовах невизначеності. *Монографія* - Одеса: ОДУВС, 2019. 378 с.
3. Бурячок В. Л., Гулак Г.М., Толубко В.Б. Інформаційний та кіберпростори: проблеми безпеки, методи та засоби боротьби. *Підручник*. ТОВ «СІК ГРУП Україна», 2015. 449 с.
4. Кузьма Я.І., Стоянова Т.Ф., Пастернак Ю.Ю. Кібербезпека в сучасному світі. *Матеріали всеукраїнської науково-практичної конференції*. Одеса. Видавничий дім «Гельветика», 2019. 332 с.
5. Албул С.В. Негласні слідчі (розшукові) дії: навчальний посібник; за заг. ред. С.А. Дроботова. К.: Інститут УДО України Київського національного університету ім. Тараса Шевченка, 2022. 472 с.
6. Албул С.В. Нова парадигма оперативно-розшукової діяльності: проблемні питання правового забезпечення. *Актуальні питання правового забезпечення у сучасних умовах: збірник тез доповідей Всеукраїнського науково-практичного семінару* (Харків, 26 листопада 2021 р., Національна академія Національної гвардії України). Харків: НА НГУ, 2021. С. 4–5.